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[Lysholt Hansen.] 
i, at det, man foreslår her, er i hvert fald 
ikke noget, der får nogen statsfinansiel virk- 
ning med hensyn til at nå de mål, som er til- 
sigtet både med vor og med VRs plan. Rea- 
liteten er jo, at når man udvider låneloftet, 
er det pengepolitikken, man giver en lettel- 
se, og det eneste, der opnås ved det her, er i 
virkeligheden, at de unge studerende kom- 
mer til at betale noget mere. De kommer 
nemlig til at betale en højere rente af stats- 
lånene, end de gør i dag, når de får statsga- 
ranterede lån. Den statsfinansielle virkning 
er lig nul, ganske enkelt. Den finansielle virk- 
ning er lig nul, virkningen på samfundsøko- 
nomien er lig nul, og jeg forstår egentlig 
ikke, at man ikke efter den behandling, vi 
har haft i det politisk-økonomiske udvalg, 
har trukket det ændringsforslag tilbage, når 
det ikke har den virkning, som jeg regner 
med er tilsigtet med hensyn til samfundsø- 
konomien. Jeg tror da, man må give mig ret 
i, at der stilles nøjagtig de samme midler til 
rådighed. De indgår i forbruget hos de unge, 
enten de lånes af staten eller de lånes i pen- 
geinstitutterne, det må være det samme. 

Grethe Philip: Jeg kan i et vist omfang 
give hr. Lysholt Hansen ret, men jeg vil dog 
tilføje, at det er rigtigt, at man vel ikke kan 
tale om, at man frigør ressourcer ved en 
omlægning af studielånsordningen, men 
nøjagtig det samme kan man sige om det 
forslag, som socialdemokratiet oprindelig 
var fremme med med hensyn til ændring og 
beskæring af børnetilskuddene. Dér er der 
heller ikke tale om en frigøring af ressour- 
cer. Det er et andet formål, vi har forfulgt 
med omlægningen af uddannelseshjælpen. 
Vi mener også, det i sig selv kan være vær- 
difuldt at ændre og formindske overførsels- 
udgifterne, men her er sigtet i højere grad at 
holde igen på de stigende skatteprocenter, 
som vi ser tone frem for os. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): Fru 
Grethe Philip og hr. Hans Kj ær var igen 
inde på spørgsmålet om børnesanatorier, om 
Prinsesse Margarethas Kystsanatorium, og fru 
Grethe Philip sagde, at bemærkningen må- 
ske ikke var dækkende nok. Det skal jeg i 
og for sig villigt medgive. Lad mig sige det 
på den måde, at det oprindelige formål med 
anvendelsen af kystsanatorierne er passé, og 

vi har altså fremskyndet nedlæggelsen af 
dem. Besparelserne på disse to områder er 
udtryk for en rimelig afviklingsordning, 
men skal det tages op igen, bliver det på det 
sociale område, ikke på det sundhedsmæs- 
sige, og af den grund må indenrigsministeriet 
nedsætte beløbene. 

Økonomi- og budgetmmisteren (Per Hæk- 
kerup): Jeg har den bemærkning til hr. 
Lütken, at jeg har forstået undervisningsmi- 
nisteren således, at de bstræbelser, han ud- 
folder, gælder hele undervisningområdet. 
Jeg kan sige, at vi mellem undervisningsmi- 
nisteriet og lønningsdepartementet og orga- 
nisationerne for nærværende fører en række 
drøftelser, hvorunder vi prøver at skære det 
væk, som man måske med et pænt ord kan 
kalde 홢overdrevene" på den lønpolitiske 
front. De forhandlinger er vi altså midt i, og 
hensigten er at søge en ordning gennemført, 
sådan at det føles mere rimeligt, og sådan at 
især de i virkeligheden ekstraordinære ind- 
tægter, som visse grupper af højere lønnede 
har haft mulighed for at skaffe sig, bliver 
beskåret eller afskaffet. 

Så vil jeg gerne sige til hr. Christophersen, 
at jeg tror ikke, at noget menneske ville 
kunne forlange, at vi på nuværende tids- 
punkt, hvor det drejer sig om at foretage 
en begrænsning af anlægsudgifterne og 
driftsudgifterne inden for rammerne, skulle 
være i stand til at fremlægge en detaljeret 
liste herover. Det arbejdes der i øjeblikket 
med i pensionsdepartementet, og vi søger 
naturligvis så hurtigt som muligt at finde 
frem til det, men det er noget, der givetvis 
kommer til at kræve forhandling med de 
enkelte ministerier at nå frem til en afvejet 
og rimelig nedskæring, som ikke føles alt for 
hård og alt for urimelig. Jeg var interesse- 
ret i at vide, om hr. Christophersen, som 
altså er tilhænger af, at der skal stå et større 
beløb på reguleringskontoen, var parat til at 
stemme for de 860 mill. kr. på regelurings- 
kontoen og lade VRs ændringsforslag falde, 
hvis han havde en specificeret liste over, 
hvad de 860 mill. kr. ville komme til at in- 
deholde. 

(Kort bemærkning). 

Christophersen: Jeg skal blot til økonomi- 
og budgetministeren sige, at nu er det jo 


